
Direzione Territoriale di Catanzaro

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 25 NOVEMBRE 2024

Oggetto:  Procedura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per
l’affidamento  del  SERVIZIO  DI  PULIZIA  DEI  LOCALI  ADIBITI  AD  UFFICI  ED
ARCHIVIO e FORNITURA DEL MATERIALE IGIENICO-SANITARIO per la Direzione
Territoriale  ACI  di  Catanzaro  mediante  Trattativa  Diretta  sulla  piattaforma  MePA.
Affidamento. CIG n. B46B44C80B. 

Il Direttore della Direzione Territoriale di Catanzaro, 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella
seduta del 14 dicembre 2016, ai sensi dell’art.27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165
ed, in particolare, gli articoli 7,12,14,18 e 20;

VISTO il  Regolamento  di  adeguamento  ai  principi  di  razionalizzazione  e  contenimento
della spesa per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24
gennaio  2023, ai  sensi  dell’art.2,  comma  2  e  2-bis,  del  decreto  legge  31  agosto  2013,  n.101,
convertito con modifiche dalla legge 30 ottobre 2013 n.125;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13
aprile 2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma
dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il  Codice  di  comportamento  dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  nella
seduta del 20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato con le delibere del
31 gennaio e del 25 luglio 2017, dell'8 aprile 2019 e con la delibera del Comitato Esecutivo del 23
marzo 2021; 

VISTO il PIAO ACI 2024-2026 con particolare riferimento alla Sezione Anticorruzione e
Trasparenza;

VISTO l’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  nella
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del

1



24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture
centrali  e  periferiche,  ha  istituito  le  funzioni  di  Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area
Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il provvedimento protocollo DRU n. 1014/23 del 27 febbraio 2023 con il quale il
Segretario Generale ha conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Territoriale di
Catanzaro con decorrenza dal 01 marzo 2023 al 28 febbraio 2026;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione
dell’art.13, comma 1, lett.o), del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale
e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di
cui all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il Budget annuale per l’anno 2024, composto dal budget economico e dal budget
degli investimenti e dismissioni;

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2024, suddiviso per centri di responsabilità e
conti di contabilità generale;

VISTA la determinazione n. 3961 del 23 novembre 2023 con la quale il Segretario Generale,
sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2023, ha stabilito in € 100.000,00 e, comunque, nei
limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite
unitario massimo di spesa entro il quale i Dirigenti delle Direzioni Territoriali possono adottare atti
e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre
tale importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle
Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

VISTO l’art.50 del D.Lgs.  n.  36/2023, che disciplina le  procedure per  l'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.14 del medesimo decreto; 

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente ed, in particolare, gli articoli 9 e 10
in merito alle competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTI, in merito alla nomina e alle funzioni del Responsabile unico del progetto, sia  gli
articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 ss.mm.ii. che l’art.15 del Codice dei Contratti pubblici; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

ATTESO che in data 30 novembre 2024 verrà a scadenza il  contratto per il  servizio di
pulizia della Direzione Territoriale ACI di Catanzaro; 

 DATO ATTO:
- che è  stato avviato il  progetto di  e-procurement  della  Centrale  Acquisti  gestito  a  livello
centrale,  di  concerto con ACI Informatica,  che prevede la  stipula  di  Accordi  Quadro aventi  ad
oggetto,  tra  l'altro,  il  servizio  di  pulizie  degli  uffici,  ai  quali  i  singoli  uffici  potranno  aderire

2



mediante la stipula di specifici contratti attuativi;

- che il lotto relativo al Sud Italia (Campania-Calabria-Puglia-Basilicata) non è stato ancora
affidato per cui si rende necessario procedere all'affidamento del servizio per il periodo di un anno,
nelle more dell’ultimazione delle procedure da parte della Centrale Unica di committenza dell’ACI
previsto per il terzo trimestre 2025 e salva la facoltà dell'ente di recesso anticipato dal contratto;

RITENUTO  di  nominare  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  il  Sig.  Francesco
Rizzuto, Funzionario delegato in servizio presso la Direzione Territoriale di Catanzaro; 

CONSTATATO, in base alla relazione istruttoria effettuata, che l’importo complessivo del
contratto è stato preventivamente stimato in € 19.000,00 (diciannovemila/00) oltre IVA, con  oneri
per la sicurezza pari a zero, tenendo in considerazione il monte ore pari a 750  ed i giorni lavorativi
complessivi (gg. 250), la tipologia di servizi da prestare ed il costo medio orario, come desunto
dalle vigenti tabelle del Ministero del lavoro e delle politiche sociali per il personale addetto ai
servizi di pulizia, disinfestazione, servizi integrati/multi servizi, in conformità all’art. 41 del D.Lgs.
36/2023;   

RITENUTO,  altresì,  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  in  questione  mediante  il
ricorso alla procedura di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto
del principio di rotazione, anche senza consultazione di più operatori economici;

 DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  25  del  D.Lgs.  n.  36  del  2023,  le  procedure  di
affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici  devono  svolgersi  mediante  piattaforme  di
approvvigionamento digitale; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta nell’ambito della piattaforma Mepa si configura
come  una  modalità  di  negoziazione  semplificata,  rivolta  ad  un  unico  operatore  economico,
rispondente alla fattispecie normativa dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

AVVIATA, nel rispetto dei principi di rotazione, imparzialità e trasparenza, una trattativa
diretta sulla piattaforma MEPA con l'operatore economico DIMAR Società Cooperativa, con sede
in  Catanzaro,  soggetto  in  possesso  di  documentate  esperienze  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, la cui serietà ed affidabilità è stata già precedentemente constatata in virtù
di un pregresso affidamento del servizio di pulizie presso la DT di Catanzaro; 

CONSIDERATO che la DIMAR Società Cooperativa, ha presentato un’offerta economica
pari a 18.840,00 euro, iva esclusa, per un anno e che la stessa deve ritenersi congrua ed in linea con
i prezzi di mercato, in ragione della analisi dei costi allegata all’offerta stessa;

VERIFICATO  che la suddetta Società ha accettato,  mediante apposita sottoscrizione,  le
condizioni del servizio, le condizioni generali di contratto ed il Patto di Integrità di ACI (recante
specifico riferimento al “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”
ed al Codice di Comportamento dell’Ente);

ATTESO che, nell’ambito delle verifiche svolte da ACI, la Società risulta: 

3



– regolarmente  iscritta  nel  registro  delle  imprese  presso  la  competente  Camera  di
Commercio per le attività in argomento;

– in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed
assistenziali a tutto il 18/03/2025;

– priva di annotazioni  sul casellario giudiziale per ciò che attiene alle eventuali cause di
esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36 del 2023;

– non ricadente nella cause di esclusione di cui agli articoli 94, comma 6 e 95, comma 2,
del decreto legislativo n. 36/2023, giusta riscontro dell'Agenzia delle Entrate Direzione
provinciale di Catanzaro;

DATO ATTO, altresì, di acquisizione di specifica dichiarazione di non sottoposizione della
impresa agli obblighi di cui alla legge n. 68/1999;

 TENUTO CONTO che, al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei
principi dell’Unione Europea, e ferma restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione
aziendale  dell’operatore  economico  subentrante  e  con  le  esigenze  tecnico-organizzative  e  di
manodopera  previste  nel  nuovo  contratto,  la  società  subentrante  è  tenuta  ad  assorbire
prioritariamente  nel  proprio  organico  il  personale  già  operante  alle  dipendenze  dell’operatore
economico uscente, in conformità all’art. 57, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO altresì che: 

- il termine dilatorio di cui al comma 3 dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36 del 2023 non si applica 
agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie europee;

– l’affidamento  si  perfezionerà  con  la  stipula  del  contratto  generato  automaticamente  dal
sistema, firmato digitalmente, secondo le forme e le modalità definite nella documentazione
predisposta da Consip SpA ed in conformità al comma 1 dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36 del
2023;
 
PRESO  ATTO  che  al  presente  acquisto  è  stato  assegnato  dall’ANAC il  numero  CIG

B46B44C80B; 

VISTO  che la  presente  determinazione  è  sottoposta  al  controllo  di  copertura  di  budget
dell’Ufficio Amministrazione Bilancio dell’Ente 

DETERMINA

sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione, 

di  procedere,  ai  sensi   dell'articolo  50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,
all'affidamento del SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI ADIBITI AD UFFICI ED ARCHIVIO e
FORNITURA DEL MATERIALE IGIENICO-SANITARIO per  la  Direzione Territoriale  ACI di
Catanzaro, all'esito di Trattativa Diretta  sulla piattaforma MePA in favore dell'operatore  DIMAR
Società  Cooperativa,  con  sede  legale  in  Catanzaro  Via  Barlaam  da  Seminara  47,  P.IVA:
03444550796.
 

Il servizio si svolgerà in conformità alla “Lettera di invito”, al “Capitolato Tecnico” ed alle

4



“Condizioni Generali di contratto”, nonché alle disposizioni contenute nel documento “Regole del
sistema di e-procurement della PA”. 

Il servizio è affidato per il periodo dal 01/12/2024 al 30/11/2025, salvo recesso anticipato, verso il 
corrispettivo di 18840,00 euro (diciottomilaottocentoquaranta/00)  oltre IVA, da corrispondere alla 
DIMAR Società Cooperativa con sede legale in Catanzaro, Via Barlaam da Seminara n. 47 Partita 
IVA 03444550796. 

La suddetta spesa sarà così ripartita: 
- per il periodo dal 01/12/2024 al 31/12/2024: €  1570,00 oltre IVA; 
- per il periodo dal 01/01/2025 al 30/11/2025: € 17270,00 oltre IVA

e  trova  copertura  nel  Budget  Economico  “Spese  di  Pulizia”  conto  Co.Ge.  410718001,  WBS
Struttura  Delegati,  Attività  A-402-01-01-4241  del  Centro  di  Costo  SAP   4241  e  Centro  di
Responsabilità Direzione Territoriale ACI Catanzaro.

La  procedura  si  perfezionerà  sulla  piattaforma  MEPA  con  la  stipula  del  contratto  firmato
digitalmente secondo le forme e le modalità definite nella documentazione predisposta dalla Consip
SPA. 

Il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità informatica del
DURC regolare e verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e,
precisamente,  tramite  bonifico su conto corrente bancario o postale  dedicato,  anche in  via  non
esclusiva, alle commesse pubbliche. 

La Responsabilità del progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è affidata al Funzionario
Delegato Francesco Rizzuto. 
Il  responsabile  unico del  progetto  ha cura  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avviso di  post
informazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente e ad assicurare il
rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici, l’osservanza e
l’attuazione della normativa sulla trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.
Lgs. n. 97/2016, e sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione di cui alla legge n. 190/2012, anche con riferimento alle misure di prevenzione
stabilite  nel  PIAO,  nonché  a  conformare  la  propria  condotta  ai  principi  di  correttezza,  buon
andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli
5, 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente. 

La  governance  e l’esecuzione del contratto sono dirette dal responsabile unico del progetto che
dovrà svolgere tutte le attività monitoraggio e verifica della regolare esecuzione dell’ordinativo di
fornitura e controllare i livelli di qualità delle prestazioni. 

Si dichiara, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione
mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, le
sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, per quanto a
propria  conoscenza,  ai  fini  del  presente  affidamento  e  sulla  base  della  documentazione  della
procedura: 
che  non sussistono  situazioni  di  incompatibilità  ai  sensi  dell’art.  35-bis  del  decreto  legislativo
n.165/2001 e s.m.i.; 

di  astenersi,  ai  sensi dell’art.  6-bis della legge n.  241/90 e dell’art.  16 del  Codice dei  contratti
pubblici,  all'assolvimento  dell’incarico  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  per  quanto  a  propria

5



conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c.
e  che  non  sussistono  comunque  gravi  ragioni  di  convenienza  che  inducono  all’astensione
dall’assunzione del provvedimento. 

  

IL DIRETTORE TERRITORIALE
                 

6


	Il Direttore della Direzione Territoriale di Catanzaro,

